Tomando por base o número de servidores de 2011, verifica-se que o quantitativo 

aumentou 4% em 2012 e 15% em 2013. Se a base for 2012, cresceu 11% em 2013.  

30. Segundo declaração da UJ, em 31/12/2013 existiam na Unidade, conforme Decreto nº 

6.517/2008, 106 (cento e seis) cargos em comissão e 10 (dez) gratificações de exercício 

(militares), conforme abaixo discriminado: 

Quadro 3 – Funções Comissionadas  
NÍVEL FUNÇÃO Dez/13 

DAS-1 12 

DAS-2 22 

DAS-3 26 

DAS-4 27 

DAS-5 15 

DAS-6 3 

Grupo 0001 (A) 5

[...]

Grupo 0005 (E) 1 

Secretario Executivo (NE) 1 

TOTAL  116 

Fonte: Decreto nº 6.517/2008 

31. Também informou que a Casa Civil da Presidência da República destinou à SAE 29 

(vinte e nove) postos de gratificações de representação. Assim, tem-se 145 (cento e quarenta e 

cinco) postos de trabalho previstos, sendo 35 (trinta e cinco) à disposição da Secretaria 

Executiva e 96 (noventa e seis) destinados às Subsecretarias e ao Gabinete do Ministro. 

Contou, ainda, com 12 (doze) servidores requisitados sem gratificação e 2 (dois) estagiários.

[...]

técnicas se conhecem mutuamente e têm agendas de trabalho com alto grau de 

afinidade.” 

42. Em 2013, os 13 (treze) procedimentos de transferência de recursos realizados pela UJ 

foram mediante Termo de Cooperação, totalizando em valores globais a pactuação de R$ 

1.587.862,48 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 

quarenta e oito centavos), sem previsão de contrapartida. (informação extraída do Quadro 

A.4.4.1, fls. 52 do Relatório de Gestão SAE/2013).  

43. No entanto, de acordo com o Relatório de Gestão SAE/2013, Quadro A.4.4.2, fls. 53, 

o total de recursos efetivamente repassados no exercício foi de R$ 1.908.626,46 (um milhão, 

novecentos e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos), devido ao fato 

de ainda estarem vigendo instrumentos firmados em anos anteriores.  

44. A UJ informou sobre os procedimentos adotados para realização do controle interno 

administrativo neste segmento, quais sejam: